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Nr 51 4 

av herr Hel~n m. fl . 
om stöd tiii produktutveckling i m indre o ch medelst ora företag. 

Att mindre företag genom sin informella organisation och stora 
flexibilitet i många fa ll e rbjuder en god mi ljö för innovatio ner av olika 
slag har do kument erats i en rad undersökningar. En stor del av de 
viktigaste industrie lla innovationerna har uppkommit just i mindre 
fö re tag. Av en nyligen publicerad engelsk undersökning, " The ro le o f 
small firm s in innovatio n in the United Kingdom since 1945", framgår 
at t dessa före tag fått ut mer resultat för varje pund som investerats i 
fo rskning och utveckling. 

Vår uppfattning är därför a tt de t inom de mindre företagen finns en 
utvecklingspo tent ial som mås te tas till vara . Men det ta är inte det enda 
skäle t för att produktutvecklingen i mindre fö retag bör stödjas och 
stimule ras. Grundvalen fö r m ånga sådana fö retag är en viss p rodukt e ller 
ide. Att ha en egen produkt kring vilken ve rksamheten kan byggas upp 
gö r företaget stabilare och mindre känsligt för konjunktursvängningar. 
Men för nertalet industriprodukter gäller nu en väsentligt kortare 
omlo ppstid än tidigare. Fö r produkter som fö rr kunde ha en livslängd på 
lO- l 5 å r kan man nu räkna med en genoms nittlig omlo ppstid på S- 6 å r 
elle r mindre. Fö r e tt före tag som vill bevara sin konkurrensfö rmåga är det 
därfö r viktigt att satsa på a tt utveckla nya produkter. 

Sam tidigt finns de t e tt stort antal mindre företag som he lt saknar egna 
produkter och vars verksamhet bygger på legotillverkning. Att för sin 
verksamhet vara helt beroende av e tt eller e tt få tal stö rre före tag gör 
emelle rtid d e t lilla före taget starkt så rbart. Ändrad produktio nsinriktning 
hos det stö rre fö re tage t , nedgång i efte rfrågan på dess produkter e tc. 
drabbar lego tillverkaren hårt , ibland så hårt att fö re tage t måste läggas 
ner. Fö r at t undvika sådana konsekvenser är de t angeläge t a tt även 
företag som huvudsakligen inriktar sig på a tt fungera som underleveran­
tö rer har en egen produkt i botten . 

Produk tutvecklingsstöd 

Att produktu tveck lingen i dagens läge är e tt av de störs ta problemen 
för mindre och medelsto ra fö re tag framgår också klart av den undersök­
ning av mindre och med elstor verkstadsindustri i no rra Vänerregionen 
som Styn:lsen fö r teknisk utveckling (STU) i samverkan med före tagar­
fören ingarna inom område t genom fö rde 197 1. Ca en fjärdedel av de 
tillfrågade före tagen uppgav sig ha de stö rsta pro blemen på just detta 
område. Fö ljd riktigt va r produktutveckling vid sidan av m arknadsfö ring 
de t område där föret agen ansåg sig ha de t stö rsta behovet av tekniskt och 
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finansiellt stöd. 
Som framgår av den ovan berörda $TU-undersökningen upplever de 

mindre fö re tagen framför allt bristen på finansiella resurser som en 
hämmande faktor för produktutvecklingen. De största svårigheterna i det 
sammanhanget möter vid steget från ide till prototyp. Enbart en ide är 
inte tillräcklig som säkerhet för att kunna erhålla lån genom de sedvanliga 
kreditinsti tu tionerna. 

Det är därför ett naturligt led i förstärkningen av före tagarför­
eningarnas resurser att ge dem möjlighet att genom lån eller kredi tgaran­
tier göra det möjligt för enskilda och mindre fö retag att få en produktide 
överförd till ett stadium , där dess funktionsduglighet och marknadsan­
passning kan prövas. Fö reningarna bör sålunda ges rätt att ge antinge n 
produktutvecklingslån med villkorlig återbetalningsskyldighet eller kre­
ditgarantier som möjliggör att normala banklån kan ställas till förfogan­
de. 

Teknisk information 

Info rmation om aktuella forskningsresultat och utvecklingstendenser 
kan spridas på o lika vägar. Oavsett hur det sker måste informationen 
utformas med utgångspunkt från de mottagande företagens tekniska och 
personella resurser. Informationen bör om möjligt vara specialdestinerad 
för det aktuella företaget eller företagstypen. 

Branschorganisationer m. n. är i allmänhet rätt väl medvetna om det 
här problemet och försöker genom respek t i ve facktidskrifter och på 
annat sätt att hjälpa till så långt deras resurser räcker. Detsamma gäller 
statens institut för företagsutveckling (SIFU) som främst genom sin 
utbildningsverksamhet har möjlighet att direkt sprida information till 
personal verksam på olika nivåer i företaget. 

Kontaktkonferenser mellan forskare och fö retagsledare är en annan 
väg för att öka informationen om forskning och teknisk utveckling till 
mindre och medelstora företag. Dylika konferenser, som bör arrangeras 
regionalt och läggas upp med hänsyn till respektive regions näringsstruk­
tur, förekommer i viss utsträckning redan med STU som huvudman. 
Enligt vår mening bör dock verksamheten kunna byggas ut avsevärt. 

Vid vissa universitet och högskolor finns fö r närvarande s. k. kontakt­
sekreterare med uppgift att förmedla kontakt och information mellan 
olika intressenter i forskningen samt att aktivt medverka vid utvecklingen 
av konkret projektsamarbete mellan universitet och högskolor å den ena 
sidan och näringslivet å den andra. En viss del av deras verksamhet 
kommer naturligtvis de mindre och medelstora företagen till del. Bl. a. 
har viss samverkan med företagarföreningarna etablerats. 

Det ligger dock i sakens natur att kontaktsekreterarnas direktanknyt­
ning till universitet och högskolor gör att de mer kommer att ge 
företagen information om forskning och forskningsmöjligheter vid dessa 
institutioner än förmedla företagens utvecklingsproblem till forskarna . 

Vi ser därför med tillfredsställelse på förslaget från Styrelsen för 
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teknisk utveckling att inrätta tekniska företagskonsulenter med nära 
anknytning till före tagarfö reningarna. Genom att ton vikten i deras 

verksamhe t måste ligga på direktkontakt m ed de mindre och mede lsto ra 
företagen får de bättre möjligheter än t. ex. kontaktsekre terarna att 
förmedla kontakt och info rmation mellan före tag och lämplig expertis. 

Eftersom frågan om inrättande av tekniska före tagskonsulte r las upp 
först i samband m ed pro positio nen om regional före tagsservice å te rko m­

mer vi med ev. fö rslag i frågan . 

Industriella utvecklingscentra 

För sitt produktutvecklingsarbete är mindre och mede lsto ra fö re tag 
många gånger beroende av att ha tillgång till olika typer av specialtjäns­
te r. Det gäller fram för allt på den tekniska sidan, d är de t kan finnas 
behov av att få hjälp med att bedö ma de te kniska fö rutsättningarna att 
fö rverkliga en produktide; man kan också på vägen mot en färdig 
produkt behö va utny ttja specialmaskiner o ch ha t illgång till provn ings­
kapacite t . Under ett skede kan de t dessutom fö re ligga behov av att 
komma i kontakt med fo rskare vid o lika institutionser. 

Själva den tekniska utvecklingen av en produkt är emelle rtid bara 
fö rsta steget i en lång kedja . Möjlighe terna att lägga upp en ratio nell 
produktion och marknadsutsikte rna avgö r om det skall bli en framgångs­
rik satsning. Att kunna vända sig till produktionsteknisk expertis och att 
få hjälp med att bedöma marknadsfö rutsättningar m . m. kan därför också 
vara nödvändigt. 

Att åstadko mma ett samla t utbud av tj änster av detta slag innebär 
be tydande förde lar från fö re tagens synpunkt. l koncentrationen av 
tekniska utvecklingsresurser kan också tänkas ligga viss stimulans av 
företagen a tt satsa på produktfö rn yelse och ti ll nye tableringen av fö retag. 

Sedan något å r finns ett industrie llt utveckHngscentrum (IUC) i 

Skellefteå . So m huvudmän fö r verksamheten står bl. a. Norrlandsfonden , 
statens provningsanstalt , sta te ns institut för fö re tagsu tveckling, styrelsen 
fö r teknisk utveckling samt landstingen i Väs terbo ttens och No rrbottens 

län . Via No rrlandsfo nd en tillskjuter staten årligen e tt bidrag på 5 milj . 
kronor. 

Verksamheten vid IUC syftar till all man i e tt utbyggt skede skall ha 
resurser fö r att biträda fö re tagen i arbe te t att fö ra fram en produkt från 
ide till produktio nss tart. Verksamhe ten s kall främs t inriktas på all 
betjäna mindre och medelstora fö ret ag i ö vre Norrland och ska ll byggas 
upp i nära anslutning till redan existe rande serviceins titutioner och 
befinlljg industri. l utbyggt skick komme r IUC att ha fem huvudfunktio­
ner, nämligen en marknadsfunktio n, en produktutvecklingsfunktion , en 

provnings- och kontrollfunktion, en utbildningsfunktion och ett s. k. 
kontaktsekretariat. 

En motsvarande modell ko mmer på lo kall initiativ att prö vas också i 
Väm1land , där e tt organ fö r industrie ll utvecklingsservice e nligt planerna 
skall upprättas inom ramen fö r fö retagarfö reningens verksamhe t. 



Mot. 1973:514 14 

För den industriella utvecklingen inom e n region kan ett industriellt 

utvecklingsorgan visa sig vara av utomordentligt sto rt värde. Framfö r allt 

får företagen tillgång till den tekniska specialkunskap och den maskinella 

utrustning som är nödvändig för ett framgångsrikt produktut vecklings­

arbete utan att behöva binda sina resurser i dyrbara investeringar. 

Vissa av de funktioner som kommer att finnas vid IUC bör, som vi 
berö rt i en annan motio n (nr S 13) till årets riksdag, finnas vid 

fö retagarföreningarna, medan andra specialfunktioner framfö r allt på den 

tekniska sidan av naturliga skäl inte kan rymmas inom ramen fö r dessa. 
Industriella utveck lingscentra utgör därför ett viktigt komplement till en 
regional serviceorganisatio n uppbyggd med fö re tagarföreningarna som 

bas. Att upprätta såd ana ligger också i linje med den tanke som berörs av 

delegationen för mindre och medelstora företag i dess betänkande 
" Företagsservice", nämligen att vissa funktio ner bl. a. av resursskäl 
endast bö r finnas på några få ställe t i landet. 

IUC i Skellefteå har hittills bara fungerat ett par år, och de t är så ledes 
för tidigt att dra några definitiva slutsa tser om dess be tydelse. Tro ts det ta 

finns det mot ovanstående bakgrund skäl att redan nu överväga att 

inrätta industriella utvecklingscentra på ytterligare e tt par o rter . LokaHse­

ringen av dem bö r ske med hänsyn både till behovet av att åstadkomma 

en jämn geografisk fördelning över landet och till behovet av regionala 

stödåtgärder. En annan lokaHseringsfaktor bö r vara den betydelse som 

mindre företag har fö r regionens näringsliv. 

Med hänvisning till det anförda hemställer vi 
att riksdagen 

a) anvisar S milj . kro nor för produktutvecklingslån till 

mindre och medelstora fö retag, 
b) medger att statsgaranti för produktutvecklingslån till 

mindre och medelstora företag får beviljas intill e tt belopp av 

20 milj . kronor, 
att riksdagen hos Kungl. Maj:t begä r att fö rslag om inrättande av 

ytterligare industriella utvecklingscentra fö reläggs riksdagen. 

Stockholm den 24 januari 1973 
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